
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 30-05-2019 n. 68

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA STRADA "CAPPUCCINI". -
APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  trenta
del mese di maggio alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Assente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI e PATRIMONIO

formula la seguente proposta:

Premesso che l’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, avendo ricevuto
segnalazione telefonica da parte del Comando Carabinieri di Montegiorgio e dal Comandante della
locale Polizia Municipale, delle condizioni di difficoltà al transito di un tratto della strada
“Cappuccini”, in data 29 aprile 2019 si sono recati in luogo, ed effettuati i dovuti rilievi ed
accertamenti hanno rilevato la presenza di fango sulla carreggiata stradale che, in particolare,
interessa il tratto che dall’esistente tombino occupa la particella identificata all’Agenzia del
Territorio di Ascoli Piceno al fog. n° 29 con il n° 65 e conduce alla particella n° 64, soggetta a
transito.

Considerato che:
sulla base delle previsioni meteorologiche diramate dagli enti preposti, sul territorio c'è una-
elevata probabilità di pioggia, che potrebbe avere conseguenze aggravanti sul fondo
stradale;
lo stato della porzione stradale comporterebbe disagi per accedere alle abitazioni private;-
la dotazione organica di personale operaio non consentivano un intervento diretto da parte-
dell'Amministrazione Comunale;
è stato ritenuto necessario intervenire, a tutela della pubblica sicurezza, con la massima-
celerità e senza indugio per ripristinare lo stato dei luoghi e quanto indispensabile per
rimuovere le condizioni che creano difficoltà alla transitabilità, affidando la immediata
esecuzione dei lavori in forma diretta ad uno operatore economico individuato dai
Dipendenti intervenuti, dotata di mezzi e attrezzature idonei nonché competenza
professionale.

Con verbale in data 29.04.2019 geometri Boccioni Claudia e Maurizio Luchetti, rispettivamente
Istruttore tecnico e Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori pubblici e
Patrimonio, ritenuto di non poter indugiare per la risoluzione delle problematiche esposte,
acclarava lo stato di urgenza degli interventi suindicati redigendo apposito verbale ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. n. 50/2016;

In ragione della necessità di porre in essere immediatamente tutte le azioni necessarie, in pari
data, veniva contattata L’impresa “Vita Simone e C. s.a.s. con sede in Montegiorgio, via
Fonterimana n° 28 P. IVA: 01394420440  che attualmente svolge lavori in zona, ciò al fine di
esporre la problematica sopra descritta e poter acquisire la disponibilità all’esecuzione dei lavori in
regime di somma urgenza;

Atteso che la suddetta impresa ha manifestato la propria disponibilità dichiarando di essere pronta
all’immediato inizio dei lavori e di possedere già i mezzi e attrezzature idonee all’esecuzione dei
lavori;
− con lo stesso verbale del 29.04.2019 si è pertanto ordinato alla suddetta impresa “Vita Simone e
C. s.a.s. con sede in Montegiorgio, via Fonterimana n° 28 P. IVA: 01394420440 ” i lavori di somma
urgenza sopra individuati, concordando un prezzo dei lavori a misura stimato di € 940,00 oltre IVA,
per un costo complessivo di € 1.146,80 oltre IVA;

Visto l’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in circostanze di somma urgenza, che il
responsabile del procedimento o il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre,
contemporaneamente alla redazione del verbale di somma urgenza, l’immediata esecuzione dei



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

lavori entro il limite di 200.000 euro, mediante affidamento diretto ad una o più imprese individuate
dal medesimo responsabile del procedimento o dal tecnico da questi incaricato;

Rilevato che, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 163, il responsabile del procedimento
deve compilare entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli
stessi e trasmetterla, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante, per la
relativa approvazione;

Vista la perizia giustificativa redatta dai geometri Boccioni Claudia e Maurizio Luchetti,
rispettivamente Istruttore tecnico e Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori
pubblici e Patrimonio, facente parte del verbale di somma urgenza in data 29.04.2019 nell’importo
complessivo di € 1.146,80 di cui € 940,00 per lavori ed € 206,80 per IVA

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della perizia giustificativa dei lavori in somma
urgenza;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

Ritenuto di dover attivare la procedura di cui al combinato disposto di cui agli articoli 191, comma 3
e 194, comma 1 del Tuel, sottoponendo gli atti contenuti nella presente deliberazione ed i suoi
allegati al Consiglio Comunale per i provvedimenti di competenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 1.12.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 1.12.2018 – 31.05.2019.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

Riconosciuta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

Propone
alla Giunta Comunale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente atto;
Di approvare il verbale di somma urgenza contenente anche la perizia giustificativa dei2.
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto della strada “Cappuccini”,
affidati con verbale del 29.04.2019, all’impresa “Vita Simone e C. s.a.s. con sede in
Montegiorgio, via Fonterimana n° 28 P. IVA: 01394420440 ”, redatto dai geometri Boccioni
Claudia e Maurizio Luchetti, rispettivamente Istruttore tecnico e Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale, Servizio Lavori pubblici e Patrimonio, nell’importo complessivo di €
1.146,80 di cui € 940,00 per lavori ed € 206,80 per IVA
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, geom. Maurizio3.
Luchetti, di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali.
 Al presente atto interviene in concerto il Responsabile del Servizio Finanziario ai soli fini4.
dell’impegno di spesa di € 1.146,80, che viene assunto al Cap. 2008/C del bilancio
corrente.

Inoltre, in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli
atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, si propone
alla

Giunta Comunale
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.”

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto che i lavori sono stati  eseguiti il 15 maggio 2019;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .
Di approvare il verbale di somma urgenza contenente anche la perizia giustificativa dei2)
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto della strada “Cappuccini”,
affidati con verbale del 29.04.2019, all’impresa “Vita Simone e C. s.a.s. con sede in
Montegiorgio, via Fonterimana n° 28 P. IVA: 01394420440 ”, redatto dai geometri Boccioni
Claudia e Maurizio Luchetti, rispettivamente Istruttore tecnico e Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale, Servizio Lavori pubblici e Patrimonio, nell’importo complessivo di €
1.146,80 di cui € 940,00 per lavori ed € 206,80 per IVA.
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, geom. Maurizio3)
Luchetti, di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali.
Di sottoporre al Consiglio Comunale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 191,4)
comma 3, del tuel.
 Al presente atto interviene in concerto il Responsabile del Servizio Finanziario ai soli fini5)
dell’impegno di spesa di € 1.146,80, che viene assunto al Cap. 2008/C del bilancio
corrente.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di
adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 21-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 30-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 21-06-2019 al 06-07-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

